ludentes nec ludum scientes, sed nominationem tantum, proprias substantias perdiderunt die noctuque ludendo in argento apparatu lapidum et auro. consequenter autem ex 1 hac inordinatione blasphemare conantur et instrumenta conficiunt. Commodis igitur subiectorum prouidere cupientes hac generali lege decernimus, ut nulli liceat in priuatis seu publicis locis ludere neque in specie neque in genere: et si contra factum fuerit, 5 nulla sequatur condemnatio, sed solutum reddatur et competentibus actionibus repeatatur ab his qui dederunt uel eorum heredibus aut his neglegentibus a patribus seu defensoribus locorum: Non obstante nisi quinquaginta demum annorum [Poz. p. 237, 67] aliquia praescriptione: Episcopis locorum hoc inquirentibus et praesidum [Poz.) 1, 4, 25 auxilio utentibus. Deinde uero ordinent quinque ludos, ton monobolon ton [I, 4, 25] 10 condomonobolon ke kondacca ke repon ke perichyten. Sed nemini permittamus etiam in his ludere ultra unum solidum, etsi multum diues sit, ut, si quem uinci contigerit, casum grauem non sustineat. non solum enim bella bene ordinamus et res sacras, sed et ista: interminantes poenam transgressoribus, potestatem dando episcopis hoc inquirendi et auxilio praesidum sedandi.

D. x k. OCT. CONSTANTINOPOLI DECIO CONS.

15
a. 529

HWG

1 ludentes] uel 1. G] scientes ludum H, ludum facientes G] nominatione H, numeratione G] tamen HG] perdiderunt ammiserunt G 2 argento L] lapidum om. G 3 immoderatione G] conantur] noscuntur G] conficiunt] concipiuntur G 4 prou. cup.] WH, prospicentes G] decernimus] cernimus W^a] priu. seu publ. locis] W, publ. uel priu. uel dominibus uel locis etiam G, priu. dominibus seu locis publ. H 5 neque] nec G] in specie neque in genere] HG, in genere neque in specie W, inspicere edd. 7 hiis W] dederunt] G, dederint W, uicerint L] uel et H, ut G] aut] aut et G] hiis W] a patr. seu def. locorum] W, seu fideiussoribus eorum G, seu (s. seu H^a) defens. eorum H: in fine § 1 desiderant quae habet Nomocanon (u. s.) καὶ δαπανᾶς εἰς ἑργά τῆς πόλεως καὶ ἡ γενομένη ἐπὶ κότια ἀφάλεια σώματος ἔστι καὶ ἀποδίδοται. εἰ δὲ καὶ τις ἐν σχήματι κότιου ἡττηθῆ θερμοῖς ἢ ἐπίρρα βλήη, οὐκ ἀτατέται 8 non ... 9 praescriptione] HG, non o. nisi q. demum aliqua praescr. W: οὐκ ἀντίκεται χρόνος τοις ἀπαρτούσι τὸ καταβληθὲν εἰς τι τῶν ἀπηγγειμένων παγίων, εἰ μὴ μόνος ὁ πεντηκοντατῆς index Anatolii (Poz.) 9 ad ipsius constitutionis uerba proprius accedit locus geminus. antecesserini praeterea necesse est, quae leguntur in B (u. s.) eandem curam iniunctam esse praefecto urbi et praesidibus prouinciarum et, si qui contractus propter ludum initi fuerint, eos rescindendos esse] inquir.] prouidentibus G 10 utentibus auxilio H, auxilio prouidentibus G] deinde] deinceps W] pro ordinent qui uertit ordinat uidetur scripsisse] tonmonobolon ... 11 perichyten] tō monolouon. toncondomolouon. ketiudacca (uel ketiudacca) keuyon. keperichian H, bemolouon. GRE. tonleodomeuolon retindoctahereponrepit hit W, comonomolon comodonoualon. keiquidalha. reipon. reiperusnā G. quae lectiones in singulos ludos ita discribenda sunt: ton monobolon] ton monolouon H, bemolouon W, comonomolon G — ton condomonobolon]

ton condomolouon H, ton leodomeuolon W, comodonoualon G — ke kondacca (= καὶ κόνδακα) ketiudacca H, retindocta W, keiquidalha G — ke repon] herepon W, reipon G, keuyon H — ke perichyten] keperichian H, repit hit W, reiperusnā G. retinuit igitur interpres Graecum sermonem, quem neque intellexit et aut integrum non habuit aut ipse mutilauit: desiderantur enim quae sunt in Nomocanone (u. s.) κυντανός et ττακά, nisi forte in repon latet ήππον uel ήππικόν. Graecis autem ipsis et rem et uerba difficultates parasse probant qui interpretandi periculum fecerunt. ita in Nomocanone libro Vatic. Palat. 408 indicem Anatolii in hunc modum mutatum inuenit Pitra: μόνον δὲ παζειν ἔστι μονβολον (supra uersum additur δρόμον) τὸν καὶ δρόμον καὶ κονδομονβολον τὸ καὶ πηδητα καὶ κυάντανον τὸν ὑποδιάντος σύρεντα καὶ κονδακα χωρὶς ἀκοντίστερα λέγει τῆς πόρτης (supra uersum additur χωρὶς) περόης αὐτοῦ τοῦ σιδήρου καὶ περιχυτὴν (supra uersum est πάλων) καὶ ήππικόν ἀνευ τέχνης καὶ ἐπινοιας similis leguntur apud Balsamonem ad h. l. (Voellus p. 1131): γίνωσκε δὲ, δτι μονόβολον λέγεται ὁ δρόμος, κοντομονόβολον τὸ πήδημα, κυντανός κύντας χωρὶς τῆς πόρτης ὁ ἀκοντίσμος ἀνευ περόης τοι σιδήρου, ἀπὸ Κυντου τνος οὔτω κληθείς, περιχυτὴ πάλη καὶ ήππικόν τὸ ήπποδρόμων 11 etiam in] G, in W, etiam H 12 hiis W] ludere] habere G | unum] dimidium G | sit diues W | quem] quidem G | contingit G 13 ante non solum supple ex Nomoc., quod supra unum solidum promissum fuerit, exigi non posse aut, si solutum fuerit, repeti | et res] set etiam res W, sed et res G | istam W | terminantes G] poenam] poena, quae secundum Nomoc. et B est X aurī librarum, statuitur in magistratus, qui aut legem exsecuti non fuerint aut ab aliis id fieri permiserint 13 hoc] hec H | inquirentibus W, inquirend' G 15 sedandi] HG, sociandi W 16 s. a. l. gem.

2 Ο αὐτὸς βασιλεύς.

Prohibemus etiam, ne sint equi lignei: sed si quis ex hac occasione uincitur, hoc ipse recuperet: domibus eorum publicatis, ubi haec reperiuntur. Si autem noluerit recipere is qui dedit, procurator noster hoc inquirat et in opus publicum conuertat. Similiter prouideant iudices, ut a blasphemis et periuriis, quae ipsorum inhibitionibus debent comprimi, omnes penitus conuiescant.

XXXXIII

R DE RELIGIOSIS ET SVMPTIBVS FVNERVM R

- 1 IMP. ANTONINVS A. DIONYSIAE. Si ui fluminis reliquia filii tui continguntur [B 59, 3, 1] uel alia iusta et necessaria causa interuenit, aestimatione rectoris prouinciae transferre eas 10 in aliud locum poteris. PP. VIII K. NOV. ANTONINO A. III ET BALBINO CONSS. a. 213
- 2 IDEM A. HILARIANO. Inuitu uel ignorante te ab alio illatum corpus in [B 59, 3 not.] puram possessionem tuam uel lapidem locum religiosum facere non potest. si autem uoluntate tua mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur: quo facto monumentum neque uenire neque obligari a quoquam prohibente iuris religione posse in dubium 15 non uenit. PP. K. MAI. SABINO II ET ANVLLINO CONSS. a. 216
- 3 IMP. ALEXANDER A. PRIMO. Legatum a defuncto tibi relictum et quod [B 59, 3 not.] in funus uel morbum eius erogasse te boni uiri arbitratu probaueris, praeses prouinciae solui tibi iubebit. PP. V NON. IVL. MAXIMO II ET AELIANO CONSS. a. 223
- 4 IDEM A. LICINIO. Si sepulchrum monumenti appellatione significas, scire [B 59, 3 not.] debes iure dominii id nullum uindicare posse, sed et, si familiare fuit, ius eius ad omnes 20 heredes pertinere nec diuisione ad unum heredem redigi potuisse. Profana tamen loca, quae circa id sunt, si semper uicinis aedificiis usui hominum destinatis cesserunt, eius sunt, cui illa, quorum partes esse uisae sunt, ex diuisione obtigerunt. PP. VI NON. NOV. MAXIMO II 24 ET AELIANO CONSS. a. 223
- 5 IDEM A. CASSIO MILITI. Militis uoluntatem, quam circa monumentum sibi [B 59, 3 not.] faciendum testamento expressit, et mater et pater heredes eius neglegere non debent. nam 29 etsi delatio hoc nomine praeteritis constitutionibus amota est, inuidiam tamen et conscientiam circa omissum supremum huiusmodi officium et contemptum iudicium defuncti euitare non possunt. PP. VIII K. MAI. IVLIANO ET CRISPINO CONSS. a. 224

A^{et} (44 R) P (44 [R p] 3) L (44 R 3) C (44 R collocat post c. 1) RM: pro 43, 2 dedimus interpretationem Latinam ex libris HWG (cf. p. 295)

1 inscriptionem restitui ex c. 1 h. t.: cf. etiam supra ad 295, 13 2 interpretatio Latina huius constitutionis in libris HWG praecedenti continuatur. Graeci indices extant Thalelaei in B 60, 8, 6: Ή διάταξις καλούει τὰ λεγόμενα ἔνιαν ιπτακά, κινδύνον ἀπαιτοῦσα κατὰ τῶν καιδόντων καὶ δῆμευσιν κατὰ τῶν οἰκων, ἐν οἷς τὰ τοιαῦτα γένηται πατήγνα. δίδοται δὲ καὶ ἀνάσσος τῷ ἡπτηθέντι καὶ καταβαλόντι, ἡ ἐν μὲν βουληταῖς ἀναλαβέντι, καλεύει ταῦτα εἰς ἕργα δημόσια τῆς πόλεως ἔκεινς δαστανᾶθαι, εἰ Anatoliū in Nomoc. 13, 28: Οὔτε τοῖς καλουμένοις ἔχοντοις ιπτακοῖς οὔτε ἀλλῃ κυβερναὶ παῖς· εἴσοι πλὴν τῶν ἐπιτραπέτων ἐν τῇ προλαβούσῃ διατάξῃ. καὶ οἱ τόποι, καθ' οὓς ἐν τοῖς τοιούτοις ιπτακοῖς παῖζουσι, δημόσιοι γίνονται καὶ τὰ δεδόμενα ἀποδίδονται, η μὴ βουλομένων ἀναλαβεῖν τῶν δεδωκότων ἀπαιτούνται διὰ τοῦ ἐπάρχου καὶ τῶν ἄρχοντων τῶν ἐπαρχῶν καὶ προσκυροῦνται τοῖς ἔργοις τῶν πόλεων | etiam] et W | lignei] lieni G | uincerint W, uincat G | hoc ipsum recuperetur W 3 eorum om. W | ubi haec

rep.] et G | sin H | noluerint H^a | recuperare W 4 dederit W | procurator noster] secundum Anatolium repetunt praefectus uel praesides | et om. G | similiter et iudices prouideant W 5 ut a peri. et blasph. W, om. G | ipsorum] res W 6 debet W | comprimij puniri W | omnes] homines G, om. H 8 relig.] relig. locis L | et om. AR | funerum] in R sequitur rubrica tit. 43 et const. gca 9 antonius M | dionysiae] S, dioniae C, doniae RM 11 s. a. Hal. 12 te om. CR^a 13 sin M 15 obli-gare R | in om. R 16 s. a. Hal. | sabino] aquilino Hal. 17 primo] SCM, rimo PLR 18 probauerit L^a 19 s. a. Hal. PL | v] ui PL | iul.] iū. PL 20 momenti R^a 21 id] ad M^a | et om. CM 22 hereses M^a | diuisionem R^aM | profana] proponat M^a 24 uisa R^bM^a | s. a. Hal. 26 a.] augusti et cesares R | cassiano M 27 testamentum R^a | et mater] mater CM^a 28 inuidam R^a 29 omissum] om-nium omissum R^a | eiusmodi R^bM 30 s. a. Hal.

- 6 IDEM A. PRIMITIVO ET ALIIS. Monumentorum inscriptiones neque sepulchrorum iura neque dominium loci puri ad libertos transferunt. praescriptio autem longi temporis, si iustum causam initii habuit, uobis proficiat. PP. VIII K. IVLIANO ET CRISPINO CONSS. [B 59, 3 not.] a. 224
- 7 IMP. GORDIANVS A. CLAVDIO. Statuas sepulchro superimponere vel monu- [B 59, 3, 7] 5 mento, quod te extructurum profiteris, ornamenta quae putas superaddere non prohiberis, cum in iure suo eorum quae minus prohibita sunt unicuique facultas libera non denegetur. PP. III K. AVG. GORDIANO A. II ET POMPELIANO CONSS. a. 241
- 8 ¹IMP. PHILIPPVS A. IVLIAE. Ius familiarium sepulchrorum ad aefines seu [B 59, 3 not.] 10 proximos cognatos non heredes constitutos minime pertinet. PP. XVI K. IVL. PEREGRINO ET AEMILIANO CONSS. a. 244
- 9 IDEM A. ET PHILIPPVS C. FAVSTINAE. Locum quidem religiosum distrahi [B 59, 3 not.] 14 non posse manifestum est. uerum agrum purum monumento cohaerentem profani iuris esse ideoque efficaciter uenundari non est opinionis incertae. PP. VI K. DEC. PHILIPPO A. ET TITIANO CONSS. a. 245
- 10 IMP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. AQVILINAE. Si needum perpetuae [B 59, 3, 10] 18 sepulturae corpus traditum est, translationem eius facere non prohiberis. PP. VIII ID. DEC. DIOCLETIANO III ET MAXIMIANO AA. CONSS. a. 267
- 11 ²IDEA AA. GAVDENTIO. Obnoxios criminum digno suppicio subiectos [B 59, 3 not.] 19 sepulturae tradi non uetamus. PP. VIII ID. APRIL. IPSIS III ET III AA. CONSS. a. 290
- 12 IDEM AA. VICTORINO. Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum ius polluatur, intra ciuitatem condi iam pridem uetitum est. PP. III K. OCT. IPSIS III ET III AA. CONSS. a. 290
- 13 IDEM AA. ET CC. DIONYSIO. Ius sepulchri tam hereditarii quam familiaris [B 59, 3 not.] 23 ad extraneos etiam heredes, familiaris autem³ ad familiam, etiam si nullus ex ea heres sit, non etiam ad alium quemquam qui non heres est pertinere potest. S. III ID. NOV. SIRMI CC. CONSS.⁴ a. 294
- 14 ⁵IDEA AAA.⁶ CYNEGIO PP. Nemo humanum corpus ad alterum [Th. 9, 17, 7 B 59, 3, 14] 27 locum sine Augusti adfatis transferat. D. III K. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NOB. PVERO ET EVODIO CONSS. a. 386
- 15 'En οὐδὲν τόπῳ οὐδὲν τέλος παρ' οὐδὲν προσώπου ὑπὲρ τῶν διαχομίζομένων σω- [B 59, 3, 15] 30 μάτων παρέχεται.